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تحلیل

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

ارزشگذاری دارایی‌ بانک‌های در شرف ادغام

بســیاری از عدم کامیابی‌ها و شکســت‌ها در فرآیند ادغام بانکی به 
موضوع شناسایی و ارزشــگذاری دارایی‌های بانک‌های ادغام‌شونده 

برمی‌گردد.
به گزار اقتصادســرآمد،  در ادغام بانک‌ها و موسســات مالی موضوع 
شناسایی و ارزشــگذاری دارایی‌های موسســات ادغام شونده اعم از 
دارایی‌های نقدی، فیزیکی و غیرفیزیکی  جایــگاه ویژه‌ای دارد و در 
عمل بســیاری از عدم کامیابی‌ها و شکست‌ها در ادغام به این موضوع 
مهم برمی‌گردد. یکی از دلایل آن این است که در سمت چپ ترازنامه، 
هم در حقوق صاحبان سهام و هم سپرده‌های مردم و سایر اقلام بدهی، 
طلبکارانی خارج از بانک هستند که با دقت کامل بر طلب خود نظارت 
می‌کنند و ارزش دفتری این بدهی‌هــا با ارزش واقعی که همان طلب 
ذینفعان خارج از بانک است یکسان است )غیر از موارد  بسیار استثناء(. 
دارایی‌های بانک‌های مشــمول ادغام به پنج گروه تقسیم می‌شوند: 
گروه اول: دارایی‌های نقد؛ گروه دوم : دارایی‌های درآمدزا و سودآور؛ 
گروه سوم: دارایی‌های ثابت؛ گروه چهارم: دارایی‌های منجمد و سمی 
و گروه پنجم: دارایی‌های نامشهود و سایر. بجز گروه اول، ارزشگذاری 
ســایر گروه‌های دارایی‌ دارای چالش‌هایی خواهد بود که در ادامه به 

آن اشاره می‌شود.
این گروه از دارایی‌ها )مانند مطالبات جاری و سرمایه‌گذاری‌های بانک(  
مرکز اصلی ادغام هستند و  بقیه دارایی‌ها در حول محور این مرکز در 
گردش هستند. بدیهی است برای بانک ادغام پذیر  نیز این دارایی‌ها از 
اهمیت خاصی برخوردارند و در فرایند ادغام، از تمامی‌روش‌های ممکن 
حسابرسی، بازرسی و کنترل‌ها برای حصول اطمینان از درآمدزا بودن 
این دارایی‌ها و استمرار درآمدزایی آنها بعد از انتقال استفاده می‌کنند.

دارایی‌های ثابت، در فرایند ادغام با توافق طرفین ادغام و براساس شیوه 
نامه‌هایی که به تایید مراجع ذیصلاح ادغام می‌رسد توسط کارشناسان 
رسمی ‌مورد ارزیابی قرار می‌گیرند و البته با روش‌های مختلفی می‌تواند 
به بانک ادغام شونده منتقل شود. روش اول زمانی است که سهامداران 
بانک ادغام شونده بخواهند در مالکیت بانک ادغام شونده وارد شوند؛ 
در این حالت بهتر است قبل از ادغام، دارایی‌های ثابت تجدید ارزیابی 
شده )بویژه با اســتفاده از مزیت معافیت مالیاتی در سال‌های اخیر( و 
پس از تشریفات مجمع عمومی و افزایش سرمایه، دارایی‌های ثابت به 
قیمت دفتری جدید به بانک ادغام شونده منتقل شود که این روش با 
کمترین چالش مواجه است. اما روش دوم هنگامی است که سهامداران 
بانک ادغام شونده در مالکیت بانک ادغام شــونده وارد نشوند )روش 
خرید و ارزش ویژه(. هرچند در این روش هم می‌توان از تجدید ارزیابی 
دارایی‌ها و افزایش ســرمایه )که معمولا کاربرد خروج این بانک‌ها از 
شــمولیت ماده ۱۴۱ قانون تجارت دارد( استفاده کرد اما در برخی از 
تجربیات ادغام از این روش پرهیز شده و بدون اصلاح و افزایش سرمایه، 
مجریان ادغام مجبور به ارزیابی دارایی‌ها توســط کارشناسان رسمی 
دادگستری می‌شوند که در این فرایند چالش‌های زیادی در رسیدن 
به توافق بین مجریان بانک‌های مبدا و مقصد ادغام به وقوع می‌پیوند و 

تبعات مالیاتی نقل و انتقال نیز قابل پیش‌بینی است.
دارایی‌های منجمد و سمی، دارایی‌های غیرنقدشونده، غیرکاربردی و 

غیرمولدی هستند که در ذیل به برخی از آنها اشاره شده است:
۱- مطالبات غیرجاری که به  سمت مطالبات سوخت شده در حرکت 
هستند. توصیه می‌شود در نقل و انتقال این دارایی مجوز واحد نظارتی 

بانک مرکزی با همکاری سازمان حسابرس اخذ شود.
۲- دارایی‌های ثابت دارای مشــکلات حقوقی )پس از راستی‌آزمایی 

انتقال انجام شود(
۳- شرکت‌های تابعه و وابســته )ابزاری و غیرابزاری( : در بسیاری از 
موارد بانک ادغام پذیر خود مالک شرکت‌های مشابه بنگاه‌های بانک 
ادغام شونده است و در عمل نیازی به بسیاری از این بنگاه‌های موازی 
و یا مزاحم ندارد. قبول یا عدم قبول این شرکت‌ها چالشی جدی  بین 
طرفین خواهد بود. از طرفی واگذاری و فروش  بسیاری از این بنگاه‌ها 
توسط بانک ادغام شونده قبل از ادغام و یا بانک ادغام پذیر بعد از ادغام، 
به دلایل مختلف امکان پذیر نیست زیرا بسیاری از  این شرکت‌ها  از نقد 
شوندگی بسیار پایینی برخوردارند و اگراین شرکت‌ها در بانک ادغام 
شونده به همین روال باقی بمانند،  ضمن قفل شدن منابع، هزینه‌های 
زیادی را به بانک تحمیل می‌کنند. در این ارتباط روش‌های مختلفی 
قابل توصیه است؛ از جمله اینکه در مرحله قبل از ادغام توقف، انحلال، 

فروش، 
بر اساس اســتاندارد حسابداری شــماره ۱۷ دارایی‌ نامشهود، به یک‌ 
دارایی‌ قابل تشــخیص  غیرپولی‌ و فاقد ماهیت‌عینی‌ اطلاق‌ می‌شود. 
در بانک‌ها اقلام عمده دارایی های نامشــهود عبارتند از سرقفلی‌ها، 
نرم‌افزارها و حق امتیاز خدمات عمومی؛ بر اساس استاندارد شماره ۱۷ 
مرتبط با تجویز نحوه‌ حسابداری دارایی‌های نامشهود،  مسائل‌ اصلی‌ 
در حسابداری‌ این دارایی‌ها شــامل معیارها و زمان‌ شناخت‌ دارایی‌، 
تعیین‌ مبلغ‌ دفتری‌، شناخت‌ هزینه‌ اســتهلاک‌ و تعیین‌ سایر موارد 
کاهش‌ در مبلغ‌ دفتری‌ آنهاست‌. دارایی‌ نامشهود باید در زمان‌ واگذاری‌ 
یا هنگامی‌ که‌ به‌طور دائمی‌ از اســتفاده‌ می‌افتــد و هیچ‌ گونه‌ منافع‌ 
اقتصادی‌ آتی‌ از آن‌ انتظار نمی‌رود، از ترازنامه‌ حذف‌ شود. همچنین 
شناسایی دارایی نامشهود در فرایند ارزشــگذاری آن در ادغام بسیار 
اهمیت دارد. بر اساس توافق طرفین ادغام دارایی‌های نامشهود توسط 
کارشناسان رسمی تجدید ارزیابی شده و پس از تایید، وفق شیوه‌نامه 
ادغام به  بانک ادغام شونده منتقل می‌شود. نکته قابل توجه این است 
که در زمان ارزشگذاری اگر بر اساس ارزش منصفانه، تصمیم  بر کاهش 
ارزش دارایی قرار گرفت به دلیل ریسک بالاتر، دارایی های نامشهود 

در اولویت خواهند بود./ایبِنا

 ابلاغ بیانیه مدیریت ریسک
 بانک توسعه صادرات 

بیانیه مدیریت ریسک بانک توسعه صادرات با هدف 
شناسایی، اندازه گیری و کنترل ریسک‌های مرتبط 
با کســب و کار به منظور کاهش زیان‌های احتمالی 
بالقوه توسط مدیرعامل این بانک ابلاغ شد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، در این بیانیه که با امضای دکتر علی 
صالح آبادی انتشــار یافته، آمده است: ریسک های 
اصلی مرتبط با کســب و کار بانک شــامل ریسک 
اعتباری، ریســک بازار( نرخ ارز، )ریسک نقدینگی 
و ریسک عملیاتی( شــامل ریسک حقوقی، ریسک 
فناوری اطلاعات، ریسک تطبیق و ریسک های حوزه 
منابع انسانی هستند.این بیانیه افزوده است: مدیریت 
ریسک در بانک، مبتنی بر اصول حاکمیت شرکتی 
و مطابق با رهنمودهای بازل اســت. در این راســتا 
مسئولیت مدیریت ریسک برعهده هیات مدیره بوده 
که در صورت صلاحدید می تواند به سطوح پایین تر 
تفویض شــود. تمامی کارکنان بانک از وظیفه خود 
در قبال مدیریت ریسک آگاه بوده و به آن عمل می 
کنند.بکارگیری سطوح سه گانه دفاعی، فرآیندها، 
مدل ها و روشــه ای محاســباتی کارآمد، گزارش 
گیری شفاف و در نظر گرفتن پشتوانه های سرمایه 
ای کافی در چارچوب رهنمودهای بانک مرکزی ج. 
ا.ا، استانداردهای بین المللی و سایرچارچوب های 
نظارتی، از جمله اقدامات با اهمیت بانک در مدیریت 

ریسک هستند.

 جزییات طرح پرداخت تسهیلات خُرد
 به مشتریان بانک شهر

معاون شعب و توســعه بازاریابی بانک شهر از ارائه 
تسهیلات خُرد به مشــتریان این بانک خبر داد.به 
گزارش اقتصادســرآمد،رحیم طاهــری با بیان این 
مطلب اظهار داشت: این بانک در راستای استراتژی 
نفوذ در بازار و توســعه محصول و همچنین افزایش 
سطح رضایتمندی شــهروندان و کمک به اقتصاد 
کشور، خدمتی جدید را با عنوان طرح " شکوه شهر" 
اجرایی کرده که در قالب این طرح، تسهیلات خرد به 
مشتریان ارائه می شــود.وی با اشاره به ویژگی های 
این طرح خاطر نشــان کرد: متقاضیان دریافت این 
تسهیلات می بایست نسبت به افتتاح حساب جاری 
یا سپرده گذاری در بانک شهر به میزان حداقل ۲۰ 
میلیون ریال اقدام کنند و پس از مدتی از تسهیلات 

این طرح بهره مند شوند. 

 مُهر تایید سهامداران بر عملکرد
 سال ۹۷ بانک پارسیان

مجمع عمومی عادی ســالانه بانک پارســیان برای 
بررسی عملکرد دوره مالی منتهی به ۲۹ اسفند ۱۳۹۷ 
با حضور بیش از ۸۱ درصد ســهامداران برگزار شد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، در ابتدا، متن پیام هیات مدیره 
به سهامداران برای جمع حاضر قرائت شد. سپس هیات 
رئیسه با ترکیب مهندس عباس خسروانی، عضوهیات 
مدیــره بانک به عنوان رییس جلســه، باغســتانی و 
موحد نژاد، نمایندگان سهامداران به عنوان ناظرین، 
ابوالقاسمی به عنوان دبیر جلســه و نمایندگان بانک 
مرکزی و ســازمان بورس در جایگاه حضور یافتند.در 
ادامه با دعوت هیات رییســه، دکتر کورش پرویزیان 
مدیرعامل بانک، گزارش مستدل و مبسوطی ازعملکرد 
بانک در ســال ۹۷ را برای حاضران ارایه کرد. در این 
مجمع، سهامداران پس از استماع گزارش هیات‌ مدیره 
و بازرس قانونی درخصوص عملکرد سال مالی منتهی 
به ۲۹ اسفند ۹۷ با اکثریت آرا به تصویب صورت‌های 

مالی این بانک رای مثبت دادند.

آغاز احداث سومین مدرسه‌ شهدای بانک 
ملی در گیلان

مراسم کلنگ زنی سومین مدرسه‌ شهدای بانک ملی 
ایران در استان گیلان با اعتباری معادل سه‌ میلیارد 
ریال و با حضور جمعی از خانواده شهدا، رئیس اداره 
امور شعب استان گیلان و مســئولان محلی برگزار 
شد.به گزارش اقتصادسرآمد، امام جمعه شهرستان 
رضوانشهر در این مراسم با تقدیر از اقدام ارزشمند 
بانک ملی ایران بــرای احداث مدرســه در مناطق 
محروم، اظهار امیدواری کرد بــا مدیریت جهادی 
مسئولان، هرچه ســریع تر عملیات اجرایی احداث 
مدرسه شش کلاســه پونل رضوانشــهر آغاز شود.
احداله امیری رئیس اداره امور شعب استان گیلان 
بانک هم با اشاره به اینکه تمامی مدیران و مسئولان، 
دست پرورده نظام آموزش و پرورش کشورند، گفت: 
بانک ملی ایران به عنوان امین مردم، علاوه بر انجام 
امور اقتصادی، از محل منابعی کــه در اختیار دارد 
همواره در حوزه مسئولیت های اجتماعی و فعالیت 
هایی نظیر مدرسه سازی، ساخت درمانگاه، حمایت 
از شرکت های دانش بنیان، ساخت و مرمت مساجد 

و ... حضوری پررنگ و موثر دارد.

گروه بانک و بیمه- قرار اســت از 
هفته آینده بــازاری رقابتی برای 
فروش عمده اســکناس ارز بین 
صرافی هــا آغاز به کار کنــد و هر روز نرخ 
کشف شده، بر روی تابلویی در ساختمانی 
واقع در محدوده چهارراه استانبول نمایش 

داده شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، بازار ارز ایران از 
هفته آینده، معاملات عمده اســکناس را 
با بازیگری ١٠٠ صراف شناســنامه دار به 
خود خواهد دید؛ واحدهای مجازی که قرار 
است عملیات بازارگردانی در بازار اسکناس 
ارز را به عهده گرفته و بخشــی از معاملات 
اســکناس ارز را عهده دار شــوند. در واقع 
بخشی مکمل برای سامانه نیما که اکنون 
بازاری شناخته شــده برای خرید و فروش 

حواله ارزی است. 
بازار متشــکل ارزی بخشــی از سیاست 
ارزی بانک مرکزی برای ســاماندهی بازار 
اسکناس ارز است تا بتواند در بازار اسکناس 
که کمتر از ده درصد ســهم نیازهای ارزی 
را به خــود اختصاص می دهــد، مدیریت 
موثری انجام دهد؛ سهمی ده درصدی که 
تا پیش از این و  در عمل سایه آن بسیار بر 
سر تعیین قیمت ارز سنگینی کرده است. 

این همان بازار متشکل ارزی است که یکی 
از ایده های کنونی سیاستگذار ارزی برای 
ساماندهی بازار ارز است که بر مبنای آن، 
محلی برای معاملات عمده اســکناس ارز 
میان صرافی ها شکل گرفته و در قالب آن 
هر روز نرخ از کف همین بازار و بر اســاس 

عرضه و تقاضا تعیین می شود. 

آنگونه که محمود شکسته بند، مدیرعامل 
بازار متشکل ارزی اعلام کرده است، قرار 
اســت این بازار از هفته آینده و در آستانه 
عید سعید قربان فعال شده و ارایه خدمت 
نماید. در واقــع یکی از ســاختمان های 
متعلق به بانک مرکزی در نزدیکی چهارراه 
اســتانبول، به محل راه انــدازی این بازار 
اختصاص داده شده و کار تجهیز آن هم به 

پایان رسیده است. 
در واقع راه انــدازی بازار متشــکل ارزی 
مهمترین برنامه دولــت برای مهار تلاطم 
های بازار ارز، کنــار زدن بازار دبی امارات 
و ســلیمانیه عراق در تعیین قیمت ارز و 
به حاشــیه راندن معاملات کــف خیابان 
بوده و با پتانســیل هایی که دارد می تواند 
به شــفافیت در بازار اســکناس و سامان 
دهی بازار ارز کمک کند؛ قرار اســت کم 

کــم دلالان از این بازار کنار زده  شــوند و 
کار به شکل منسجم تری در معاملات ارز 

پیش برود.
آنگونه که کارشناســان می گویند؛ سال 
گذشــته و در بحبوحه تلاطمــات ارزی، 
بازارهایی همچون دبی و ســلیمانیه عراق 
به عنوان مراجع مهم تعیین قیمت دلار و 
ارز در داخل کشور بوده و هنوز هم دلالان 
در آن نفس می کشند؛ اما اثرگذاری سابق 
را ندارند؛ در حالیکه به نظر می رسد با راه 
اندازی بازار متشکل ارزی بساط این قبیل 
ســوداگری ها هم برچیده خواهد شد. هر 
چه باشــد، بازیگران اصلی بازار متشکل را 
مجموعه های مهمی همچون بانک مرکزی، 
بانک ها و صرافی های دارای مجوز تشکیل 
می دهند و  به گفته سیاستگذاران، بعد از 
راه اندازی این بازار، عمــا امکان کنترل 

صرافی های غیرمجــاز  هم بعنوان معضل 
چندین و چند ساله بازار ارز به وجود خواهد 

آمد.
البته بر اساس سیاست های بانک مرکزی، 
در بازار متشــکل ارزی فعلا امکانی برای 
خرید و فــروش جزئی ارز از ســوی افراد 
حقیقی وجود ندارد و قرار اســت در بازار 
متشــکل ارزی معامــات اســکناس به 
صورت نقد انجام شــود؛ به عبارت دیگر، 
صادرکنندگان و دارندگان ارز می توانند از 
طریق صرافی ها برای فروش ارز، نرخ مورد 
نظر خود را در سامانه بازار متشکل به ثبت 

برسانند.
مقامات بانــک مرکزی می گوینــد بازار 
متشــکل ارزی کار خود را با دو یا سه ارز؛ 
دلار، یورو و درهم شروع خواهد کرد و قرار 
است به مرور زمان، تعداد این ارزها افزایش 

پیدا کند. 
ســهامداران اصلی بازار متشــکل، شامل 
کانون صرافان، کانــون بانک های دولتی، 
کانون بانــک های خصوصــی و فرابورس 
هستند؛ ضمن اینکه طبق اعلام مسئولان 
بانک مرکزی نرخ‌ها در بازار متشکل ارزی 
بر اساس عرضه و تقاضا و نظر کارشناسی 
تعیین خواهد شــد و در نهایت اگر عرضه 
ارز بیش از تقاضا و نیاز بازار باشد، بانک ها 
وارد شده و آن را خریداری می کنند. این 
مکانیزمی اســت که در نظر گرفته شده و 
هنوز در رابطه با اثرگذاری آن، قضاوت زود 
است؛ اگرچه با وسواسی که بانک مرکزی 
برای راه اندازی این بازار داشته به نظر می 

رسد درصد خطاها به حداقل تقلیل یابد.

بازار عمده فروشی اسکناس به زودی آغاز به کار می کند؛

صرافان در آستانه رقابت جدید

عرضه طی ٢٧.٥میلیارد دلار ارز در سامانه نیما 
طی یک سال گذشته ٢٧.٥ میلیارد دلار ارز درسامانه نیما عرضه شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، عبدالناصر همتی با اشاره به تعمیق تدریجی سامانه 
نیما اعلام کرد از مردادماه سال گذشته تاکنون معادل ۲۷.۵ میلیارد دلار ارز درسامانه نیما عرضه شده است که ۳ میلیارد دلار آن واردات در مقابل صادرات 
خود و غیر بوده است. همتی تأکید کرد: این حجم از عرضه ارز  با ۷۴۰۰۰ مورد عرضه در سامانه تحقق یافته است. رئیس کل بانک مرکزی افزود این حجم 
از عرضه ارز عمدتاً توسط صادرکنندگان موجب ۱۰۸ هزار مورد تأمین واردات به میزان حدود ۲۲میلیارد دلار شده است و بقیه نیز صرف تسویه تعهدات 

بانکها شده و یا در جریان اقدام برای تأمین است.

مدیر امــور بازاریابی 
داتین درباره فاصله 
سیســتم بانکداری 
از الکترونیکی تــا دیجیتالی 
شــدن گفــت: بانکــداری 
دیجیتال سیر تحول بانکداری 
الکترونیــک اســت و فاصله 
زیادی با پیاده‌سازی بانکداری 

دیجیتال در ایران نداریم.
به گزارش اقتصادســرآمد،  با 
توجه بــه افزایــش بازیگران 
صنعت فین‌تــک، بانک‌ها نیز 
به دنبال افزایش ســرمایه‌گذاری در فناوری هســتند. دولت‌های سراسر جهان به‌طور 
مداوم در حال سرعت بخشیدن به پذیرش سرویس‌های بانکداری دیجیتال هستند. در 
ایران نیز بانک‌ها ملزم به آغاز یک ســفر به سمت بانکداری دیجیتال شده‌اند.در همین 
خصوص میلاد بیگدلی شاملو، مدیر امور بازاریابی داتین با اشاره به خدمات بانکداری در 
گذشته گفت: اگر ۱۰ سال گذشته قصد داشتیم شعبه بانکی را تصور کنیم مفاهیمی مثل 
اینترنت و موبایل بانک وجود نداشت. تا قبل از پا به عرصه گذاشتن این مفاهیم، بانک‌ها 
نقش سیستم‌های سنتی و کاغذی را بازی می‌کردند. با گذشت زمان و استفاده بانک‌ها از 
سبک‌های جدید فناورانه، صنعت بانکداری توانست نقش‌های جدیدی را بر عهده بگیرد. 
وی  خاطر نشان کرد: امروزه مفاهیمی مانند بلاکچین، اینترنت اشیا و هوش مصنوعی 
سیســتم‌های بانکی را تحت تأثیر قرار داده‌اند. یکی از مباحثی که امروزه به شدت پر 
اهمیت است، بانکداری دیجیتال و تفاوت‌های این حوزه نسبت به بانکداری الکترونیک 
است؛ صنعت بانکداری با استفاده از فناوری اطلاعات توانسته محصولات جدیدی مانند 
اینترنت و موبایل بانک را تحت عنوان بانکداری الکترونیک عرضه کند.بیگدلی با بیان این 
مطلب گفت: طی چند سال اخیر مفهوم بانکداری دیجیتال در کشور مطرح شده است.

 فناوری اطلاعات این فضا را به وجــود آورده تا بانکداری دیجیتــال بتواند علایق هر 
مشتری را شناسایی و با توجه به آن خدمات و ســرویس ارائه کند؛ همچنین با توسعه 
بانکداری دیجیتال، سرویس‌های بانکی مطابق با تغییر نیاز صنایع مختلف  خود را وفق 
می‌دهندمدیر امور بازاریابی داتین در ادامه با بیان اینکه بانکداری دیجیتال و الکترونیک 
با یکدیگر تفاوت دارند، گفت: صنعت فناوری اطلاعات در سال‌های اخیر تغییر کرده و 

متناسب با آن لازم است سایر صنایع که از آن بهره برده‌اند به‌روزرسانی شوند. 
در واقع بانکداری دیجیتال سیر تحول بانکداری الکترونیک است و از سال‌های گذشته 
بسیاری از بانک‌ها و شرکت‌ها، محصولات و خدمات خود را مبتنی بر مفهوم بانکداری 

دیجیتال ارائه کرده‌اند.
بیگدلی ادامه داد: مفهوم بانکداری دیجیتال را وجود زیرساخت‌های ارائه غیرحضوری 
خدمات بانکی به مشتریان از صفر تا صد تعریف کرد که نیاز به حضور فیزیکی مشتری 
در بانک و وجود شعبه‌های متعدد بانکی را بی‌معنی می‌کند.وی افزود:با وجود بانکداری 
دیجیتال، استارت‌آپ‌ها می‌توانند با استفاده از خدماتی که بانک‌ها در قالب API و تحت 
عنوان Open Banking ارائه می‌کنند محصــولات جدیدی را تولید و نقش مکمل 
بانک‌ها را ایفا کنند؛ رمز ارزها، مرزها را در دنیا از بین برده و ســعی می‌کنند بانک‌های 

مرکزی را نیز به حاشیه بکشانند. 

در آستانه راه‌اندازی 
بازار متشــکل ارز، 
بهای عرضــه دلار 
تثبیت شــده اســت. رسانه 
رسمی اروپا از راه‌اندازی ‏این 
بازار به عنــوان تعبیر رویای 
پنج ساله ایران نام برده است.‏

به گــزارش اقتصادســرآمد، 
یورونیــوز به‌ عنوان رســانه 
رسمی اتحادیه اروپا با اشاره 
بــه راه‌اندازی بازار متشــکل 
ارزی در ایران ‏نوشت: در حالی 

که نرخ فروش دلار در سامانه رسمی نظارت ارز )ســنا( به ۱۲ هزار و ۵۰ تومان کاهش 
یافت، معاملات روز ‏دوشنبه بازار آزاد تهران شاهد نوسان اندک قیمت‌ها بود، به طوری 
که در پایان داد و ســتدهای این روز، بهای عرضه دلار همانند ‏روز یکشنبه، ۱۲ هزار و 

۱۰۰ تومان بود.‏
در بازار جهانی نیز هر یورو در مقابل ۱.۱۱۲۵ دلار مبادله شــد که نشان از تقویت دلار 
داشت. با این وجود در سامانه رسمی ســنا ‏هر یورو به ارزش ۱.۱۳۶۹ دلار و به نرخ ۱۳ 
هزار و ۷۰۰ تومان عرضه شد. این در حالی است که بر پایه دلار ۱۲ هزار و ‏‏۵۰ تومانی و 

نرخ برابری جهانی، هر یورو معادل ۱۳ هزار و ۴۰۵ تومان ارزش دارد.‏
این گزارش می‌افزاید: همزمان با برقراری آرامش نسبی در بازار ارز ایران، بانک مرکزی 
این کشور بار دیگر از راه‌اندازی ‏زودهنگام بازار متشکل ارز خبر داده است. بنا بر اعلام نهاد 
ناظر بازار پول ایران، بازار متشکل ارز تا دو هفته دیگر و تا روز ‏‏۲۱ مردادماه آتی افتتاح 
خواهد شد.‏مطالعات اولیه در مورد راه‌اندازی بورس ارز ایران اوایل دهه ۹۰ خورشیدی از 
سوی سازمان بورس و اوراق بهادار و شرکت ‏بورس کالای ایران آغاز شد. طرح راه‌اندازی 
این بازار متشکل بر پایه تجربه‌های جهانی و نیز بازار آتی سکه طلا در سال ۱۳۹۳ ‏نهایی 
شد اما به دو دلیل راه‌اندازی آن طی ۵ سال گذشته مدام به دست‌اندازهای پیاپی افتاده 
است. بازار متشکل ارز در پی برقراری ســاز و کار مبادله ارز مشابه آن چیزی است که 
در بورس‌های کالایی رایج اســت. بدین صورت ‏که حجم بالایــی از ارز بر پایه نرخ پایه 
پیشنهادی در سیستم معاملاتی برخط )آنلاین( بازار متشکل عرضه می‌شود. این نرخ 
پایه ‏می‌تواند بر اساس دستورالعمل نهاد ناظر بازار به صورت نسبتی از نرخ‌های پایانی 

معاملات روزگذشته تعیین شود.‏
در مقابل، خریــداران نیز میزان تقاضای مورد نیاز و قیمت مدنظر خود را در سیســتم 
معاملاتی بازار ثبت می‌کنند. بدین ترتیب در ‏پایان حراج‌های پیوسته یا ناپیوسته که از 
سوی نهاد ناظر بازار مدیریت می‌شود، در صورت تطبیق حجم و قیمت دو طرف، معامله 
‏انجام می‌شود. اما اگر قیمت پیشنهادی خریداران پایین‌تر از بهای مدنظر فروشنده باشد، 
یا فروشنده باید قیمت عرضه را کاهش دهد ‏یا خریداران قیمت مدنظرشان را افزایش 

دهند و یا دو طرف از انجام معامله انصراف دهند.‏
همچنین در صورتی که حجم ارز متقاضی از حجم عرضه کمتر باشد ولی قیمت مدنظر او 
با نرخ مدنظر فروشنده همسان باشد، ‏ابتدا به میزان مورد خواست متقاضی اول، معامله 
انجام می‌شود و سپس برای خرید ارز باقیمانده، سایر متقاضیان با یکدیگر رقابت ‏قیمتی 

خواهند کرد.‏

 فاصله اندک 
تا بانکداری دیچیتال 

 رویای ۵ ساله ارزی
 تعبیر می‌شود؟

محمد ربیع زاده


